Percioche con trenta mila soldati soli Alessandro si parti di 
Macedonia, et andb ad assaltare la Persia ne la medesima eti in 
che hora si trova la Mtt V. et ne la medesima aspettatione dei 
mondo, nata da le medesime cagioni in ambe due.

Perche si come egli per l’imprese fatte prima in Macedonia 
et in Grecia haveva reso chiaro il sao nome, cosi la Mu V. con 
non minor fama ander& ad assaltare la Moscovia, essendo gi& 
celebrato il nome sao appresso tatte le nationi, per l’imprese 
fatte da lei in Francia.

Dove creata generale ne Peti sua di 16 anni ha conseguito 
tante vittorie, et conquistato tre bataglie generali contra an 
capitano invecchiato ne le guerre et repatato di grande esperienza, 
et sagaciti.

Et havendo combattnto con gente de la stessa militia et de 
Pistesso valore, conviene che habbia vinto per vera virtii, et 
feliciti concessali da Dio per la fede et honore dei quale сот- 
batteva.

Onde Dio stesso gPha poi aperto la medesima strada di gloria 
che hebbe Alessandro Magno. Et s’ha da sperare tanto maggior- 
mente che Dio habbia da concedere а V. M* le medesime vit- 
torie che concesse ad Alessandro, quanto egli cercava solamente 
la gloria propria, et V. Mu cerca quella di Dio. Egli servivaala 
sua propria cupiditi di dominare et propagare 1 ’imperio suo; et 
1’intentione di У. Mtt έ di propagare la vera fede di Christo. 
Egli con la prima giornata che fece con Dario a 1’intrare de la 
Cilicia con 30 mila fanti ruppe un essercito di sei cento mila 
persone, le quali erano et di miglior sorte, et di geqjti piu bel

licose, et meglio armate che non sono hoggi i Moscoviti. Et 
V. Mtt condurrA di questo regno contra loro una cavallaria 
tanto superiore di ѵігій et valore a quella dei Mosco, che quando 
anco fosse inferiore di numero, come fu quella di Alessandro a 
Dario, ha da promettersene indubitata vittoria con l’aiuto di Dio 
a chi la Μ* V. ha sempre sin’hora militato, et ё destinata di 
militare.

Et come Alessandro Magno con la reputatione di quella prima 
battaglia s’acquist6 poi 1’imperio di tutto 1’Oriente, cosl la Mtt V. 
con una sola rotta che dia al Mosco disfA quello imperio, et ne 
rimane essa padrone, et estende con un sol colpo il dominio suo 
fin’ al таг Caspio, et 8’apre la strada ai medesimi acquisti, et a 
le medesime glorie d’Alessandro Magno. Et non 8010 per terra 
verso Oriente риё la Mu V. propagare quanto si ё detto 1’imperio 
suo, et havere occasione di grandissime, et nobilissime imprese, 
ma anco impadronirsi coi tempo dei mar Baltico.